1052α 4 φανερὸν δὲ — 11 ἔχοντος. Quum supra inter exempla rerum compositarum commemorata sit τὸ ἀσύμμετρον τὴν διάμετρον «20, quod quidem pertinet ad ea accidentia quae necessario ac semper suaे inhaerent substantiae, ad eadem rectius referendum erat quod hic habemus τὸ τὸ τρίγωνον δύο ὁρθὰς ἔχει», cf. A 30. 1025α 32. Adiunxisse autem hoc exemplum ei disputationi, quae est de veritate in rebus simplicibus conspicua, hac videtur ratione ductus. Simplicibus in rebus nullus omnino error locum habet; aeternis in rebus is certe error abest, qui ex temporis et mutationis varietate repetitur. Ita triangulum semper angulos habet duobus rectis pares aut semper non habet, nec vero potest modo habere modo non habere. Haec una ambiguitas potest remanere, ut quum eodem nomine plures significantur res immutabiles, de nonnullis aliquid praedicetur, de aliis idem negetur; veluti inter numeros pares est qui dici possit πρῶτος, i. e. indivisibilis (cf. ad A 6. 987b 34), nimirum dyas, sunt alii qui non possint dici πρῶτοι, sed unus idemque numerus par (ἀριθμῷ δὲ

περὶ ἔνα ^a9, i. e. *περὶ δὲ ἔνα ἀρεθμῷ*, quod opponatur superioribus verbis, quibus significatur *περὶ ἔνα τῷ σίδαι*, cf. ad *A* 6. 1016^b 31) hanc ambiguitatem non admittit.

I.

CAP. I.

Quatuor distinguntur modi, secundum quos unitas ad cui rei assignatur, 1052a 15 — b1. Deinde ipsa unitatis notio explicatur, quae cernitur in individua alicuius rei natura ac praecipue vergit ad significandam mensuram — 1053a 14. Mensurae ratio et uetus amplius exponitur — b3. Denique paucis complectitur Ar., quas de notione unitatis antea exposuit — b8.

1052a 15 τὸ ἐν — b1 λόγον. Unitatis priusquam ipsam notionem explicat, primum eas res, quibus unitatem vulgo tribuere solemus, circumspicit et ad genera quaedam redigit. Quamquam enim unitas multisariam dicitur (*εἰρηται πρότεινος* ^a16, cf. *A* 6), tamen multiplex ille usus, quoniam ex cognitione quadam ipsius rei pendet, ad genera quaedam et capita potest referri (*οἱ συγκεφαλαιούμενοι τρόποι* ^a17, cf. *A* 2. 1013^b 30: *οἱ κεφαλαιούμενοι τρόποι. H* 1. 1042a 4: *τὸ κεφαλαιον συνάγεται. A* 7. 988a 18: *κεφαλαιωδῶς*). Quae quidem genera quod hic quatuor distinguit, alibi (*A* 6. Phys. I 2. 185^b 7) modo plura modo pauiora partim eadem partim diversa, id nec mirandum nec subtilius excutiendum; ubi enim a primaria notione descenderis ad eas res, in quibus illa cernitur, harum quidem genera varia ratione et comprehendere et distinguere licet. Hoc igitur loco omissis hi res, quibus per accidens unitas tribuitur, ^a18, cf. *A* 6. 1015^a 16 — 36, quatuor distinguit unitatis genera, *τὸ συνεχές, τὸ ὄλον, τὸ καθ' ἔκαστον, τὸ αἴδος,* ^a35. Continui ad notiōnēm definiendam quod adhibet notiōnēm motus, cf. ad *A* 6. 1015^b 36. Quum autem duo sint continui genera, latius (*ἀπλῶς* ^a19) alterum, quod qualibet ratione coactum, alterum angustius, eius naturalis est continuitas, huic potes

quam illi unitatem tribuendam monet. (Voc. ἀπλᾶς saepe notio intra suum ipsius ambitum continetur, ut coniungatur cum πρώτας, τῇ φύσι, et opponatur νν. κατὰ συμβεβηκός, πως, πῃ, τρόπον τινά, δυνάμει, cf. A 7. 988b 15. Γ 6. 1011b 22. Α 11. 1018b 11. E 2. 1027a 5. Z 4. 1030a 30, b5. 5. 1031a 13. Θ 6. 1048a 29, b12. Sed quoniam si qua notio simpliciter praedicatur, nihil est additum quod eam distinctius definiat et in angustiorem ambitum cogat, ideo ἀπλᾶς saepe idem fere significat atque ὅλως, καθ' ὅλου, cf. ad A 15. 1020b 33. E 2. 1026a 33. Z 10. 1033b 1. 17. 1041b 1. Θ 7. 1049a 23. K 8. 1064b 15. al. Et hac quidem vi h. l. accipiendum est.) Idem discriminem in altero cernitur unitatis genere, a22—28, quum τὸ ὅλον, i. e. id quod ad certam formam definitum est et perfectum nec moles modo indigesta (cf. ad A 6. 1016b 11—17. 2. 1018b 22. 26. 1023b 36; opponitur σωρός, cf. ad Z 16. 1040b 9), unum esse dicitur; nem hic quoque distinguuntur quae per artem et vim quandam coakerunt, ab iis, quibus ipsa natura unitatis formam indidit. Ceterum primam motionem ex Aristotelis sententia localem esse motum, φρεάτῳ a27, et in ipso motu locali orbicularem rationem principem tenere locum, ex Physicis satis est notum, Phys. VIII 7—9. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 445. — His duobus sed cognatis inter se unitatis generibus, quippe quum utrumque ad externam rei formam referatur, ea opponuntur, quae notionis e natura repetuntur. Hac autem ratione unitas assignatur vel speciebus rerum, quae quum non amplius angustiores in species distinguantur individuae iure dici possunt, veluti homo, leo al. (cf. ad Z 12. 1038a 16. 13. 1039b 30), vel rebus singulis, in quibus et notionis et numeri cernitur unitas. Speciebus autem quum assignatur unitas ex natura notionis, illud praecipue et optimo iure hanc sibi vindicabit unitatem, quod est ταῖς οὐσίαις αἴτιον τοῦ ἐνός, id est autem τὸ τι ἡνὶ εἶναι, cf. Z 17. — a35 τὸ καθ' ὅλον. Distinctius idem antea dixit εἰδος, a31, 32. Quid differat καθ' ὅλου a ν. γένος et εἰδος, cf. ad Z 3. 1028b 34.

1052b 1 δεῖ δε — 1053a 14 εἰρηται. Aliud est quaerere quibus rebus unitatis notionem assignare liceat, aliud indagare, quae sit ipsa notio unitatis, τι ἔστι τὸ ἐνὶ εἶναι b3, perinde ac differt utrum quaeramus, quae res pro elementis

vel pro causis sint habendae (*ἐπὶ τοῖς πράγμασι διορίζονται* b8), an quae sit ipsa elementum vel causae notio (*τοῦ ὀνόματος ὅφου ἀποδιδόντα* b9). Sicuti enim ignis vel infinitum vel alia pro elementis possunt haberi, ipsa autem elementi notio in eo cernitur, *ὅτι ἔστι τι ἐκ τούτον ὡς πρώτον ἐνυπάρχοντος*, b14 (cf. A 3), ita unitas tribuitur quidem omnibus iis rebus, quae uni ex quatuor illis modis antea enumeratis subiiciuntur (*φὸν ἀντικάρχη τις τούτων τῶν τρόπων* b4), sed ipsa notio unitatis cernitor in individua natura, *τὸ δὲ εἶναι τὸ ἀδιαφέρειν ἔστιν εἶναι* b16, ideoque redigi potest ad notionem mensurae (*τὸ δὲ εἶναι ἔστι — μάλιστα τὸ μέτρον εἶναι κτλ.* b18). Ac praeceps quidem quantitatis in mensura cognoscitur notio unitatis; si enim quantitas quaelibet vel per unitatem vel per numerum aliquem mensuratur, numeri autem iterum mensura ac principium unitas est, sequitur ut quaelibet quantitas per unitatem cognoscatur, b18—24. A quantitate ad alia etiam rerum genera mensurae nomen et ratio transfertur, b24 sqq.; ubique enim simplex quidpiam et individuum quaeritur, que reliqua metiamur, sive illa est quantitatis, sive qualitatis et notionis simplicitas, b34. Et optimo quidem iure nihil aliud nisi numeri mensura unitatis nomen sibi vindicat, quia in ea fieri non potest ut vel dematur quidquam vel addatur; reliquis in rebus imitantur quidem omnes, sed non assequuntur accuratam huius mensurae naturam. Sensus enim secuti omnes id, quod ad nostrum sensum divisionem non amplius admittit, pro mensura ponunt, ἀφ' οὗ πρῶτον κατὰ τὴν αἰσθησιν μὴ ἐνδέχεται (int. ἀφαιρεθῆναι τι), τοῦτο πάντες ποιοῦνται μέτρον a5. Quare quoniam neque in musica minus intervallum quam dīesis (cf. An. post. I 23. 84b 38), neque in sermone minor sonus quam syllaba videtur percipi posse, propterea haec ut minima pro mensuris sui utrumque generis ponunt. καὶ ταῦτα πάντα (nimirum η δίεσις, τὸ στοιχεῖον, η ταχίστη κίνησις τοῦ οὐρανοῦ) ἐν τι σύντοις, οὐχ ὡς κοινόν τι τὸ έν, ἀλλ' ὥσπερ εἴρηται, a13, i. e. non ipsa unitas, tamquam notio universalis, mensurae cuiusque naturam et essentiam constituit, sed unaquaeque mensura certum quidpiam est, έν τι, quo reliqua eiusdem generis mensurantur.

Haec universae argumentationis ratio et ordo; in ipsis verbis multa praeterea vel explicationem requirunt vel emendationem. — b4 καὶ ἔκαστον ἔσται ἐν τούτων, φῶν τις ὑπάρχῃ τούτων τῶν τρόπων. Pron. τούτων priore loco positum nihil videtur aliud significare posse nisi τὸ συνεχές, τὸ ὄλον, τὸ καθ' ἔκαστον, τὸ εἶδος: at eadem iterum significantur verbis: τούτων τῶν τρόπων. Quod quum absurde dictum esse appareat, locum corruptum esse persuasum habeo; illud vero dubito, utrum pron. τούτων ab Aristotele priore tantum loco scriptum — ἔσται ἐν, τούτων φῶν τις ὑπάρχῃ τῶν τρόπων (cf. de collocatione verborum Θ 3. 1047a 27) — et quum a librariis in eum, qui aptior iis videretur, locum translatum esset, falso utrobique haesisse putem, an ex interpretatione Alex. p. 576, 28 coniiciam pro τούτων scriptum fuisse: τῶν ὄντων. Sed utrum probaveris, haec erit sententia: quidquid sub unum ex quatuor illis modis cadit, unum esse censetur. — Proximis verbis, b5 τὸ δὲ ἐνī — 7 ἐξεῖνα, quae inest obscuritas, ea vero ipsi scriptori est assignanda. Notio unitatis, ait Ar., modo alicui tribuitur iis ex rebus, quas antea enumeravimus, modo alii cuiquam, quod ad ipsam nominis notionem proprius accedit. Ac mensuram quidein, τὸ μέτρον b18, intelligendam esse, ut quae notionem unitatis magis proprie referat, quam vel continuum vel totum vel reliqua, recte videtur Alex. interpretari. Quibus verbis quod addit: τῇ δυνάμεις ἐξεῖνα, pron. ἐξεῖνα non potest alio referri nisi ad quatuor illos modos antea enumeratos unitatis, vocabulum δυνάμεως autem paulum deflexisse Ar. videtur a propria et genuina significazione, ut hoc dicat: continuum vel totum vel reliqua (*ἐξεῖνα*) possunt pro praedicato habere unitatis notionem, illud aliud vero, quod ad unitatis notionem proprius accedit, necessario secum coniunctam habet unitatis notionem neque aliter potest cogitari nisi ut sit unum. — b3 λέγεται — 7 ἐξεῖνα parenthesis signis includenda putavi, quia proxima verba ἀσπερ καὶ κτλ. coniungenda sunt. cum superioribus οὐχ ὡσπάτως ληπτέον λέγεσθαι, quae autem interposita sunt, ea pertinent ad explicanda illa verba: ποσά τε ἐν λέγεται — καὶ τις αὐτοῦ λόγος. — b10 τὸ ἀπειρον. Respicitur Anaximander, cf. Brandis Gesch. I. p. 128.

16 τὸ ἐνὶ εἶναι τὸ ἀδιαιρέτῳ ἐστὶν εἶναι, ὅπερ τῷδε ὄντι καὶ ἀχωρίστῳ η̄ τόπῳ η̄ εἰδεὶ η̄ διανοίᾳ. Haec lectio si est genuina, ἀχωρίστος eadem significatione est accipiens dum qua ἀδιαιρέτος, ut his verbis idem dicat ac supra 436: πάντα δὲ ταῦτα ἐν τῷ ἀδιαιρέτον εἶναι τῶν μὲν τὴν κτίνησιν, τῶν δὲ τὴν νόησιν καὶ τὸν λόγον. At si voluisset Ar. explicare, quot modis individuum quidpiam possit dici, ea explicatio addenda erat ad τὸ ἀδιαιρέτῳ εἶναι, non ad ὅπερ τῷδε ὄντι, quorum verborum longe diversa est significatio; et, id quod gravissimum est, ἀχωρίστος ne potest quidem idem significare atque ἀδιαιρέτος. Etenim χωρίστος constanti Aristotelis usu non significat quod divididi potest, sed quod potest seiungi ab alio vel existentia vel cogitatione, ut per se vel sit vel cogitur, cf. ad E l. 1025b 28. 1026a 9, eique oppositum est ἀχωρίστος, ibid. 1026a 14. In tantis horum verborum difficultatibus non videtur negligenda esse lectio cod. Ab, quam eandem apud Alexandrum p. 578, 28 ex Sepulv. putavi restituendam esse, ιδίᾳ χωρίστῳ exhibentis pro ἀχωρίστῳ. Hanc si probaveris lectionem, hoc videbitur Ar. dicere: unitatis notio in individua cernitur natura; sed non ipsa unitas natura et essentia est eius quod dicitur unum (quam quaestionem uberiorius cap. 2 adversus Pythagoreos et Platonicos excutit), sed subiecta ei est certa ac definita substantia, hoc aliquid, ὅπερ τῷδε ὄντι, et ea quidem per se existens, seiuncta vel loco et existentia vel certe notione, καὶ ιδίᾳ χωρίστῳ η̄ τόπῳ η̄ εἰδεὶ η̄ διανοίᾳ. — Extremis autem verbis definitionis: η̄ καὶ τῷ ὅλῳ καὶ ἀδιαιρέτῳ, quid faciam non video. Particula καὶ priore loco, καὶ τῷ ὅλῳ, quum in duobus modo libris incertae fidei legatur, nihil magnopere obstat quin eam omittamus; praeterea fortasse ea corruptela verba liberanda sunt, quae saepissime a librariis commissa est quum τῷ pro τῷ scriberent, ut legendum sit: η̄ τὸ ὅλῳ καὶ ἀδιαιρέτῳ, h. e. τὸ ἐνὶ εἶναι τὸ ἀδιαιρέτῳ ἐστὶν εἶναι κτλ., η̄ τὸ ὅλῳ καὶ ἀδιαιρέτῳ sc. εἶναι, h. e. sive notio unitatis in eo consistit, quod aliquid totum est et individuum. "Ολον, totum et absolutum, quod nihil praeterea aliunde requirit (cf. A 26), idem esset, quod antea verbis χωρίστον η̄ τόπῳ κτλ. uberiorius exposuit; haec igitur verba eandem, quam antea pluribus exhibuit de-

finitionem, in brevius contractam redderent. Sed in re tam dubia nihil audeo decernere. — Ante μάλιστα non debebam gravius distinguere, quoniam huius etiam enunciati subiectum est τὸ ἐνὶ εἶναι.

ἢ23 φῶ πρώτῳ ποσὰ γιγνώσκεται. Voc. ποσά si est genuinum, necessario videtur aut articulus addendus: φῶ πρ. τὰ ποσὰ γ., aut mutandus accentus: φῶ πρώτῳ πόσα (int. ἐστι) γ., cf. Alex. p. 579, 14. Sed rectius videtur ipsum voc. ποσά, quod ex uno cod. Ab Bekk. in textum intulit, omitti, ut e superioribus verbis τὸ ποσόν suppleatur.

ἢ23 τὸ ἐν ἀριθμοῦ ἀρχὴ ἡ ἀριθμός, cf. ad A 6. 1016b 18.

1053α 1 τὴν μονάδα — πάντη ἀδιαιρέτον, cf. ad A 6. 1016b 29.

α8 κίνησιν — 11 ταχίστην τὴν τοῦ οὐρανοῦ, cf. de coelo II 4. 287α 23: ἔτι δὲ εἰ τῶν μὲν κινήσεων τὸ μέτρον ἡ τοῦ οὐρανοῦ φορὰ διὰ τὸ εἶναι μόνη συνεχῆς καὶ ὁμαλῆς καὶ ἀτόπιος, ἐν ἑκάστῳ δὲ μέτρον τὸ ἐλάχιστον, ἐλαχίστη δὲ κίνησις ἡ ταχίστη, δῆλον ὅτι ταχίστη ἀν εἴη πασῶν τῶν κινήσεων ἡ τοῦ οὐρανοῦ κίνησις.

1053α 14 οὐκ ἀεὶ δὲ — ἢ3 λέγειν. Mensura ipsa suante natura unum quidpiam est et individuum, sed non est necesse eiusdem generis rerum unam modo esse mensuram. Veluti musicam artem qui subtilius inquisiverunt, quoniam hemitonii duo sunt genera, λεῖμμα et ἀποτομή (cf. Böckh, Bildg. d. Weltseele etc. in Daub u. Creuz. Stud. III. p. 59), etiam διέσεως, quae est dimidia pars hemitonii, duo distinguunt genera et duas inde inveniunt intervallorum mensuras, quamquam illud quidem intervalli discriminem non tam audiendi acie quam computandis intervallorum rationibus arithmeticis repererunt (*αι μὴ κατὰ τὴν ἀκοὴν ἀλλ’ ἐν τοῖς λόγοις* α16). Pariter sermo plus unam habet mensuram, α17, ubi quidem haud scio an longarum et brevium syllabarum discriminem Aristoteles voluerit indicare. Denique quod lineam diagonalem et latus quadrati et τὰ μεγέθη πάντα, i. e. nisi fallor plana omnia, duabus mensuris mensurari dicunt, hoc videtur significare, et rationem quae diagonalem inter et latus intercedit, et cuiuslibet planae figurae magnitudinem non definiri una linea mensurata, sed duabus mensuratis et mensurae numeris inter se multiplicatis. — Proba-

bilem hanc interpretationem dixi, certam non habeo quam proponam. Alexander statim ab initio verba ἐν τοῖς λόγοις falso interpretatus manifesto a veritate longe aberrat.

Reversus deinde (*οὕτω δή* *a*18) ad individuam mensurae naturam iterum, quod supra iam monuit, non eodem iure sensibilibus quantitatis mensuris, veluti lineae pedali, et unitati numeri individuam assignari naturam explicat, *a*21 sqq. Et sententia quidem verborum satis aperta: unitas qualibet ratione individua est, pes ita ad res sensibiles metiendas adhibetur, ac si esset individuus. Hoc enim fere dicere voluisse Aristotelem inde cognoscitur, quod adiecto ὥσπερ εἴρηται ἡδη *a*23, superiora verba legentibus in memoriam revocat 1052*b* 33: χρῶνται ὡς ἀτόμῳ τῇ ποδιάᾳ, et quod deinceps addit, sua natura, utpote continuam, lineam pedalem non esse individuam. (*ἰσως* *a*24, cf. ad *A* 5. 987*a* 26.) Sed quomodo e verbis: τὸ δὲ εἰς ἀδιαιρέτα πρὸς τὴν αἰσθησιν ἐθέλει, eiusmodi sensus vel aliqua omnino sententia elici possit alii viderint. Fortasse scriptum fuit: τὸ δὲ εἴναι ἀδιαιρέτον πρὸς τὴν αἰσθησιν ἐθέλει, quod consentiret cum verbis superioribus *a*2: ἐν τοῖς ἄλλοις μιμοῦνται τὸ τοιοῦτον.

Mensura eiusdem generis est (*συγγενές* *a*24, cf. *B* 1. 995*b* 12. *M* 1. 1076*a* 18) atque id quod mensuratur, veluti magnitudinis magnitudo mensura est, gravitatis gravitas et reliqua similiter. Ita unitatum unitas dicenda est mensura, neque vero numerorum numerus: καίτοι έδει, εἰ ὁμοίως *a*28, h. e. καίτοι έδει λαμβάνειν τὸν ἀριθμὸν μέτρον τῶν ἀριθμῶν, εἰ ὁμοίως ἐπὶ τούτῳ τε εἰχε καὶ ἐπ' ἐκαίνοις. Quibus verbis deinde opponit: ἀλλ' οὐχ ὁμοίως ἀξιοῖ κτλ. h. e. numerorum qui numerum mensuram esse dicit, videtur ille quidem similiter statuere atque in exemplis antea allatis, re autem vera non statuit similiter; numerus enim, licet singulari nominis forma significetur, tamen multitudinem in se comprehendit, nimirum unitatum; quare numerorum si quis numerum diceret mensuram, eodem iure unitatum non unitatem sed unitates contendere deberet mensuram esse.

Scientiam vel sensum si dicimus rerum esse mensuram, *a*31, ad rem longe diversam mensurae nomen transferimus, ea una ratione adducti quod et per mensuram et per scienc-

tiam sensumve aliquid cognoscimus; ceteroquin enim omnia plane contraria. Nam quoniam scientia non definit, quales res sint, sed contra ad rerum naturam certam iam ac definitam sese accommodare debet ut veritatem assequatur (cf. Θ 10. 1051^b 6), res potius scientiae dicantur mensura esse quam scientia rerum. Similis igitur hic est abusus nominis mensurae, ac si videmur, ut utar Aristotelico exemplo parum illo quidem feliciter adhibito, ipsi nos mensurasse, ubi mensurati potius sumus alio mensuram nobis afferente; videmur autem ipsi nos mensurasse, quoniam ipsi cognovimus magnitudinem nostram. — Protagorae vero vox, ἄνθρωπος ἀπάντων μέτρον (cf. ad Γ 5. 1009^a 6) re vera nihil absconditum, nihil sapiens (περιττόν, cf. Plat. Axioch. p. 370 e et ad Α 2. 983^a 2. Waitz Org. 118^a 6. 141^b 13) continet, sed illam ipsam eloquitur sententiam parum veram, sensum esse mensuram rerum.

1053^b 4 τὸ ἐνί εἶναι, quod primus Brand. mutavit in τὸ εἰναι, reduxi, secutus et Alexandri auctoritatem p. 584, 12 (cf. Addenda ad Alex.) et codd. ET veterumque editionum fidem. Ac vel sine his testimoniis reponendus erat dativus, quoniam de definienda notione agitur (χατὰ τὸ ὄνομα ἀφορίζοντι), cf. 1052^b 16.

CAP. II.

Unitatem non esse substantiam, sed subiectam sibi habere substantiam, 1053^b 9 — 16, duobus demonstratur argumentis, primum quia unitas notio est universalis — 24, deinde quia in reliquis praeter substantiam categoriis subiicitur quidpiam unitati — 1054^a 13. Unum idem fere significat atque ens — a 19.

1053^b 9 χατὰ δὲ — 1054^a 13 §v. Unum, τὸ εἰναι, utrum pro substantia sit habendum, quae fuit Pythagoreorum et Platonis sententia, an semper subiectum sibi quidpiam habeat, de quo praedicetur, ad inquirendum et proposuit et dialectice in utramque partem disputavit ἐν τοῖς διαπορίμασιν b 10, i. e. B 4. 1001^a 4 — b 25. Eam quaestionem, quamquam proposita in superioribus notione unitatis iam solvit, hoc capite ita pertractat, ut duabus usus ratiocinationibus,

§16—24, §24—§13, unum non esse substantiam demonstrat. (§9 κατὰ τὴν οὐσίαν, i. e. quod attinet ad substantiam, utrum substantiae dignitas unitati tribuenda sit necne. φύσις autem tamquam synonymum coniungitur cum οὐσίᾳ, ea vi vocabuli quae explicatur A 4. 1015e 11. — §14. Quod in proponenda quaestione legimus: καὶ πῶς δεῖ γνωριμωτέρως λεχθῆναι καὶ μᾶλλον ὥσπερ οἱ περὶ φύσεως, non videtur ita ab Aristotele scribi potuisse. Quoniam enim nondum diadicatum est sed etiamtum quaeritur, utra statuendi ratio scientiae et veritati accommodatior sit (γνωριμωτέρως), non potest additis verbis καὶ μᾶλλον κτλ. iam significare physicorum sibi rationem videri veriorem et ad eam accedere oportere eum, qui scienter rem velit iudicare. Sed hoc ipsum in quaestione ponendum est, sicuti posuit Alexander p. 584, 29: καὶ πῶς δεῖ γνωριμωτέρως λεχθῆναι, ἀρα ὥσπερ οἱ περὶ φύσεως φασιν. Inde suspicor scribendum potius esse: ἢ μᾶλλον ὥσπερ κτλ. — §15 φιλίαν, ἀέρα, ἄπειρον. Respicit Ar. Empedoclem, Anaximenem, Anaximandrum.)

a) §16—24. Nihil quod universe de multis praedicatur, h. e. nulla notio universalis, substantiae habet dignitatem, ut demonstratum est ἐν τοῖς περὶ οὐσίας — λόγοις, i. e. Z 13; quin hoc ipsum, substantia ipsa (αὐτὸ τοῦτο οὐσία §18), non existit tamquam unum quidpiam et seicutum praeter singulas, quae in re ac veritate sunt, substantias, siquidem communiter de omnibus praedicatur. Atqui unitas pariter atque ipsum esse (τὸ ὅν) quummaxime de omnibus universe praedicantur. Ergo unitas non est substantia. — Eandem ratiocinationem deinceps paullo immutatis verbis iterat et auget, §21—24, hunc in modum: genera rerum non possunt haberi pro naturis et substantiis sciunctim exsistentibus; unum autem quum pariter atque ens ne genus quidem rerum sit, quod ostensum est B 3. 998b 22 sqq., eo minus substantiae dignitatem sibi potest vindicare. (§16 εἰ δὲ μηθὲν κτλ. Quum ab his verbis Aristoteles ordiatur demum argumentationem, particula opponendi parum videtur apta; sed quoniam respicit ad ea, quae aliunde nota ut certa et firma ponuntur, scripsisse eum arbitror: εἰ δὴ μηθὲν. Hanc particulam etiam Alexandrum coniicias legisse p. 585, 7: εἰ δὴ — μηθὲν τῶν καθόλου οὐσία ἔστιν.)

b) b24—a13. In reliquis praeter substantiam categoriis si ponimus unum, quo reliqua eiusdem generis metiamur et numeremus, illud unum ubique certum quidpiam est eiusdem generis, velut in coloribus metiendis et numerandis colorem, in sonis sonum tamquam unitatem ponimus, nec vero usquam ipsum per se unum. Iam vero eandem oportet omnium esse categoriarum rationem, b24, a8, 9. Ergo etiam in substantiis una quaedam substantia tamquam unitas querenda est, qua ceteras metiamur, nec ponenda ipsa per se unitas, quae in eo, quod est unitas, suam habeat essentiam.

Haec fere argumentandi ratio; in constituendo textu aliquoties vel recessi a recensione Bekk. vel recedendum esse arbitror. Pronomen indefinitum *τις*, *τι* aliquoties ubi maiore cum vi pronunciatum videtur, ut certum quidpiam et definitum significet et opponatur notioni universalis (cf. ad Γ 2. 1003^b 33), retento accentu scripsi, licet per grammaticas leges eum transferre debeat in vocabulum antecedens, veluti b26: ἐν τοῖς ποιοῖς ἔστι τὶ τὸ ἐν καὶ τὶς φύσις, certum quidpiam et definitum, definita quaedam natura est illud quod ponitur unum. Item: τὸ ἐν ἀνὴρ τὶς ξὺν b36, 1054^a 7. Secutus in his sum exemplum, quod ipse Bekkerus alibi propositus, cf. B 4. 999^b 19. Z 13. 1038^b 33. al. — Deinde b29 ἀλλὰ μῆν ἐν γε χρόνῳσιν ἔστι τὸ ἐν χρᾶμα, ante τὸ δὲ ex cod. E addendum videtur idem, de quo nunc disserui, pronomen τὶ, praesertim quum eam lectionem Alexandri auctoritas videatur confirmare p. 585, 30: ἔστι γὰρ ἐν χρόνῳσι τὶ τὸ ἐν οἷον τὸ λευκόν. — Tum 1054^a 8 quum libri scripti plerique habeant: ἀλλ’ οὐχὶ τοῦτο αὐτοῦ ἡ οὐσία, unus autem Ab: ἀλλ’ οὐχὶ τοῦτο αὐτὸ ἡ οὐσία, genuinam lectionem ex utraque putavi coniungendam: ἀλλ’ οὐχὶ τοῦτο αὐτὸ αὐτοῦ ἡ οὐσία. Huc dicit et comparatio locorum simillimorum 1053^b 28: ὅτι τοῦτο αὐτὸ ἡ φύσις αὐτοῦ, 1054^a 10: καὶ οὐθενὸς τοῦτο γ’ αὐτὸ ἡ φύσις τὸ ξὺν, et Alexandri explicatio p. 586, 22: καὶ οὐκ ἐν τούτῳ αὐτῷ ἐν τῷ ἐνὶ εἰναι οὐσίωται, et vero Bessarionis interpretatio: “non autem hoc ipsum substantia eius sit.” — Denique «12 cur τε omiserim post αὐτό, quam particulam editiones habent omnes, exposui Obs. p. 18.

1054^a 13 ὅτι — 19 εἰναι. Per universam alteram argumentationem, 1053^b 25 — 1054^a 13, quum per omnes categorias persequatur τὸ έν, eam respicit Aristoteles propositionem, quam ab initio pro fundamento argumentandi posuit ^a25: λέγεται δὲ ισαχῶς τὸ οὐν καὶ τὸ έν. Eam iam confecta ipsa ratiocinatione paucis confirmat. Unum, ait, ad idem fere redit atque ens, quia utrumque ad omnes pertinet categorias neque intra ullam ex iis comprehenditur, deinde quia unum si ad praedicatum adieceris pariter ac si ens adieceris, nihil novi addideris (τῷ μὴ προσκατηγορεῖσθαι κτλ. ^a16); nam τὸ ένι εἶναι nihil significat aliud nisi singularem et seiunctam a reliquis rei existentiam. — Eadem placita uberior exposita legimus Γ 2. 1003^b 22 — 1004^a 5. cf. Z 4. 1030^b 8 — 12. K 3. 1061^a 18. — In grammatica autem verborum conformatio notandum est, quod in utroque enunciati causalis membro ab infinitivo ad modum finitum Ar. transit: τῷ τε παραχολουθεῖν — ἀλλ' ὄμοιως ἔχει, τῷ μὴ προσκατηγορεῖσθαι — καὶ τὸ ένι εἶναι (sc. ἐστί) τὸ ἐκάστῳ εἶναι. Conferri potest haec constructionis mutatio cum notissimo illo Graecae linguae usu, quum ab enunciatione relativa ad demonstrativam transitur.

CAP. III.

Unum et multitudine quomodo inter se sint opposita, 1054^a 20 — 29. Exponuntur aliquot notiones, quae vel ab unitate vel a multitudinis notione pendent, τὸ ταῦτόν ^a32 — b3, τὸ ὄμοιον b3 — 14, τὸ ἔτερον b15 — 23, τὸ διάφορον b23 — 1055^a 2.

1054^a 20 ἀντίκειται — 32 ἀνισον. Exposita ipsa unitatis notione iam transit ad explicandas eas notiones, quae vel oppositae sunt unitati vel ab unitate oppositaque ei notione suspensae. Et oppositum quidem unitati constat esse multitudinem; non eandem ubique huius oppositionis esse rationem (κατὰ πλεiouς τρόπους ^a20) h. l. breviter significat, proximis capitibus 4 — 6 idem uberior expositurus. Sed quum quatuor omnino sint oppositionis genera, ἀντίφασις, στέρησις, ἐναντιότης, τὰ πρός τι (cf. ad Δ 10. 1018^a 20), una ratio, qua unitatem et multitudinem inter se opponimus,

quum unitatem dicimus esse τὸ ἀδιαιρέτον, multitudinem τὸ διαιρέτον vel τὸ διηγημένον, ad contrarietatem referenda est. Ac suapte quidem natura τὸ ἀδιαιρέτον, utpote simplicius, aptius est ad cognoscendum; nobis vero, quoniam a sensuum perceptione cognitionis repetimus originem, τὸ διαιρέτον facilius cognoscitur (cf. τὸ φύσει γνωριμώτερον, τὸ πρὸς ἡμᾶς γν. ad Z 4. 1029^b 4). Inde fit ut etiam notio (τῷ λόγῳ α28) τοῦ ἀδιαιρέτον per negationem redigatur ad notionem τοῦ διαιρέτον. — Ad hanc autem summam unitatis et multitudinis oppositionem referenda esse alia quedam notionum paria, veluti τὸ ταῦτο et τὸ οὐτερον, τὸ ὅμοιον et τὸ ἀνόμοιον, τὸ λοον et τὸ ἄλισον alibi in libris de bono Ar. demonstravit (ἐν τῇ διαιρέσει τῶν ἐναρτίων α30, cf. ad Γ 2. 1004^a 2); iam aliquot ex his notionibus uberior explicat. — α24 οὕτε cur scripserim cum cod. Ab et Alex. pro vulg. τούτων et quae praeterea videantur in ordine verborum mutanda esse, exposui Obs. p. 101. Sed haud scio an vulgata lectio ferri possit, si reputaverimus, contrarietatem ad privationem ita referri, ut contrarietatis natura in plena ac perfecta cernatur privatione, cf. 4. 1055^b 14, 26. Hoc enim Ar. videtur dicere: alterum ex his (τούτων α24, int. τοῦ διαιρέτον καὶ τοῦ ἀδιαιρέτον) quoniam est privatio alterius, et plena quidem privatio (hoc enim esset supendum), τὸ ἀδ. et τὸ διαιρ. contraria inter se sunt, neque vel ad contradictionem vel ad relationem referri possunt.

a) 1054^a 33—b3 τὸ ταῦτον. Identitas quot modis dicitur expositurus, quum dicit Ar.: λεγομένου δὲ τοῦ ταῦτον πολλαχῶς, [καὶ] ἔνα μὲν τρόπον κατ' ἀριθμὸν λεγομεν εὐτοτε αὐτό, recte Bekk. secutus cod. E, accidente Alexandri p. 588, 5 sqq. et Bess. auctoritate, particulam καὶ expungendam censuit, quae omnem enunciati conformatiōnem perturbat. Sed ex eodem cod. E et cod. T proximis in verbis α34 Bekk. τὸ δ' pro τοῦτο δ' recipere debebat. Etenim si τοῦτο δ' legimus, «hoc est», idem modus identitatis, qui primis verbis est propositus, uberior explicatur; sin autem τὸ δ' praeferimus, alter proponitur modus, diversus ille a superiori. Atqui re vera alterum proponi, ipsa verba manifesto arguunt; in priore enim modo ad identitatem unice unitas numeri, in altero et numeri et notionis unitas requiri-

ritur. Ita recte distinxit Alexander in commentario, ut vel eius auctoritate ad confirmandam lectionem τὸ δ' uti liceat.

— Tria igitur distinguit Ar. identitatis genera, quorum primum ex mera numeri unitate, alterum ex unitate et numeri et notionis, tertium ex unitate notionis substantialis pendeat. Primi generis exemplum non attulit, sed quum numeri unitatem unice requirat, et opposito proximo genere notionis et substantiae unitatem tacite excludat, Alexander dubium non est quin vere accidentalem identitatis vim intellexerit, de qua dictum est ad A 9. 1017b 24 sqq. Atque hoc identitatis genus quum a propria et plena identitatis vi aliquantum recedat, adiecto adverbio ἐνίοτε id videtur significasse. Alterum genus ipse Aristoteles adhibito exemplo illustravit. In tertio autem genere definiendo quam dicit πρώτην οὐσίαν ea est primaria rei natura, qua quid sit res definiatur seiunctis omnibus accidentibus, sive ipsum τὸ τι ἡν εἶναι, cf. Z 7. 1032b 1: ἀλδος δὲ λέγω τὸ τι ἡν εἶναι ἔκαστον καὶ τὴν πρώτην οὐσίαν. Hoc autem genus quum ab omni materiae et accidentium contagione liberum sit, primo generi, quod in ipsa materiae et numeri unitate cernebatur, est oppositum. — Τὰ ἰσα καὶ ἴσογάννα τετράγωνα b2, quadrata quae et magnitudine et angulis aequalia sunt, eadem esse dicuntur, licet numero sint plures, quoniam haec numeri pluralitas externam existentiam, non rei essentiam et notionem tangit. Articulus τά, qui in editionibus omnibus ante ἴσογάννα additur, omissus est cum Alex. p. 588, 15, quia non possunt duo significari quadratorum genera, quorum alterum extensionis alterum angulorum aequalitate definiatur, sed utraque aequalitas in eodem genere requiritur, ut recte dici possit ἐν τούτοις ἡ ἴσοτης ἐνότης.

Identitatis genera Ar. paullo aliter distinguit A 9. 1018a 6. Top. I 7. 103a 6. VIII 1. 152b 31, cf. 151b 29.

b) 1054b 3—13 τὸ ὄμοιον (cf. A 9. 1018a 15). Similitudinis genera ita enumerat, ut deinceps in proximo quoque genere minor ac debilior cernatur formae unitas. Primum enim genus, quum similia ea dicuntur, quae, licet differant per concretam existentiam (χατὰ τὴν οὐσίαν τὴν συγκειμένην b4, cf. οὐσία σύνθετος H 3. 1043a 30. A 24. 1023a 31, et τὸ συνειλημένον ad E 1. 1025b 32), tamen

eadem sunt *χατὰ τὸ εἶδος*, h. e. per eam formam, quae ipsam rei essentiam constituit, adeo est propinquum ultimo identitatis generi, ut vix alia possis exempla afferre, nisi ubi formae identitas maneat in diversitate magnitudinis; et apertissime quidem pro exemplo attulit quam mathematici tamquam vocabulo artis similitudinem appellant. In altero genere, δ7 — 9, quamquam iterum τὸ αὐτὸν εἶδος requirit, alio tamen et inferiore quidem sensu accipi τὸ εἶδος apparet ex verbis adiectis δ8: ἐν οἷς τὸ μᾶλλον καὶ ἡττον. Inde enim colligimus non id intelligi εἶδος, quod ipsum est οὐσία rei, si quidem οὐσία non recipit τὸ μᾶλλον καὶ ἡττον, cf. Cat. 5. 3b 33, sed qualitatem aliquam, ποιόν τι sive πάθος: qualitas enim, quin eadem maneat, crescendi tamen et decrescendi est capax. Et in altero quidem genere eiusdem affectionis idem etiam gradus requiritur, in tertio sufficere videtur, si eadem affectio in altero maiorem, minorem in altero habeat gradum. (Distinxī δ10 communata post λευκόν, ut appareat quomodo verba coniungenda sint: τὰ δὲ λέγεται ὅμοια, ἐὰν ἡ τὸ αὐτὸν πάθος καὶ ἐν τῷ εἴδει σφόδρα καὶ ἡττον, οἷον τὸ λευκόν.) Denique ad assignandam rebus similitudinem sufficit, si communia habent plura quam diversa, sive ea communia essentiam spectant, sive ad externam, quae in promptu est, speciem pertinent, ἡ ἀπλῶς ἡ τὰ πρόχειρα δ12. In exemplo autem quod affert quum prorsus lateat, qua demum ratione plumbum album auro simile esse iudicetur, verba ἡ χρυσῷ seclusi, praesertim quum Alexandrum ea non habuisse in textu appearat p. 589, 14. Aliam loci emendationem tentaveram Obs. p. 103.

1054b 13 ὥστε — 14 λέγεται. Exspectes ex his verbis Ar. utramque et alteritatis (si licet ita Graecorum ἑρρότητα interpretari) et dissimilitudinis notionem explicaturum, sed omissa dissimilitudinis notione, fortasse quia peculiari explicatione non videbatur egere, ab alteritate ad diversitatem sive differentiam, quae cum ea proxime cohaeret, transit δ23.

c) 1054b 14 — 22 τὸ ἔτερον sive τὸ ἄλλο. (In explicanda hac disputationis parte Alexander manifesto a veritate recessit, duplii inductus errore, primum quod distinguui inter se putavit ab Ar. τὸ ἄλλο et τὸ ἔτερον, quum

tamen vel hoc ipso loco promiscue utrumque usurpari appareat, deinde quod $\delta\tau\eta$ falsam habuit lectionem: $\lambda\acute{o}g\acute{o}s \acute{I}\acute{d}\acute{io}s$ καὶ τὸ πλησιάτερον, quae et exhibetur eadem in cod. Ab et per quam sit corruptelam orta facile intelligitur.) Tὸ ἄλλο oppositum quidem est τῷ ταῦτῷ (ἀντικειμένως δ 15), sed non contradictorie oppositum. Quae enim contradictorie opposita sunt, veluti ταῦτο et μὴ ταῦτο, ea ad omnia pertinent et entia et non-entia (cf. de int. 3. 16δ 15) et ubique discernunt verum et falsum; at ταῦτο et οὐτερον non pertinent nisi ad entia, δ 19, 22, 25. Inde quod dicit δ 15: διὸ πᾶν πρὸς ἄπαν η̄ ταῦτο η̄ ἄλλο, ita videtur supplendum ac si dixerit: διὸ πᾶν πρὸς ἄπαν, ὅσα λέγεται θν καὶ οὐ, η̄ ταῦτο η̄ ἄλλο. — Iam tria quidem distinguit et iuxta ponit alteritatis genera, δ 15 τὸ μὲν ἄλλο, δ 16 τὸ δ', δ 17 τὸ δὲ τρίτον. Sed si comparaveris, quae deinde universe de alteritatis notione explicat, δ 18—22, ea significatione, quae primi generis locum obtinet, τὸ μὲν ἄλλο δ 15, potius universalis alteritatis notio descripta videbitur. Altero modo, δ 16, ipse per exemplum adhibitum demonstrat alteritatem iis tribui rebus, quae notio eandem, diversam autem habent materiam. Tertiam significationem, δ 17, quoniam describit his verbis: ὡς τὰ ἐν τοῖς μαθηματικοῖς, meminisse oportet exemplum rerum mathematicarum in notione identitatis allatum, α 35—δ 3; inde probabile est, ea dici οὐτερα hoc sensu, quorum diversa sit notio primae substantiae.

d) 1054δ 23—1055α 2 η̄ διαφορά. Ab alteritate distinguitur diversitas, η̄ διαφορά. Alteritas enim eam significat rationem, quae inter singula quaeque entia obtinet, quaecunque non sunt eadem, πᾶν γὰρ η̄ οὐτερον η̄ ταῦτο οὐ τι ἀν η̄ οὐ, δ 24. Ubi vero diversitatem alicui rei volumus assignare, et certum quidpiam afferendum est a quo sit diversum, τινὸς διάφορον, et certum quidpiam quo differat, τινὶ διάφορον. Inde concludit: ὥστε ἀνάγκη ταῦτό τι εἶναι φ διαφέροντι δ 26. His verbis quam dicit: φ διαφέροντι, non eam ipsam notam significari, qua distinguitur altera res a diversa altera re, manifestum est, siquidem non eandem in utraque re sed alteram iu altera utra re cerni oportet, ut diversae possint dici. Immo licet non ipsis verbis satis perspicue significetur, tamen e contextu ratio-

cinationis intelligitur, illud ταῦτό τι φῶ διαφέρουσιν eandem significare praedicationem, cui ea, quibus res inter se diversae differunt, subiiciuntur. Ait enim: illud idem, quod ad diversitatem necessario requiritur, aut genus est aut species; diversae enim res aut genere sunt aut specie diversae. Atque ex his verbis apparet, non in iis rebus, quae specie diversae sunt, genus dici ταῦτὸ φῶ διαφέροντι, sed in iis ipsis, quae generis diversitate diversae sunt; item speciem dici illud idem quo differant iis ipsis in rebus, quae speciei diversitate diversae sunt. Nimirum iis in rebus, quae genere diversae sunt, eatenus genus est ταῦτό τι φῶ διαφέροντι, quatenus non haec ab illa genere, illa ab hac specie distinguitur, sed utrique simul ac pariter genus est causa diversitatis; item iis in rebus, quae specie diversae sunt, species ita est idem illud quo differant, ut non haec ab illa specie illa ab hac sive genere sive materia seiungatur, sed altera pariter ab altera speciei diversitate seiungatur.

Haec quam proposui explicandi ratio satis perplexa quum una esse videatur, unde ad probabilem et inter se concinnetem verborum sententiam perveniamus, non dubitavi eam lectionem in textum recipere quam Alexandrum habuisse apparet *b27*: τοῦτο δὲ τὸ ταῦτὸ γένος η̄ εἰδος. Quod enim vulgo exhibetur ex auctoritate librorum prope omnium: τοῦτο δὲ τὸ αὐτὸ γένος η̄ εἰδος, omnem sententiarum nexum perturbat. Etenim si vulgata lectio vera esset, hoc diceret Aristoteles: iis in rebus, quae genere diversae sunt, idem est genus, in iis, quae specie differunt, eadem species; quod manifesto est absurdum. Sin autem Alexandri lectionem probamus, non eam generis identitatem habere dicuntur ea quae genere diversa sunt, ut eidem generi utrumque subiiciatur, sed diversitati ipsi assignatur generis identitas, quia diversitas in utraque re e generis natura repetitur.

Genere autem diversa quod ea esse dicit quae nec communem materiam nec mutuam inter se generationem habeant, οἷον ὅσων ἄλλο σχῆμα τῆς κατηγορίας *b29*, categoriae diversitas pro exemplo affertur, ex qua quaedam genere sint diversa, neque vero ita, ut quaecunque genera diversa sint, ea diversis subiecta esse oporteat categoriis; etenim etiam sonos et colores, licet in eadem qualitatis contineantur cate-

goria, tamen genere diversos Aristoteles sine dubio dixerit. Specie autem quae sunt diversa, idem habere oportet genus; quae quidem generis identitas non ubivis invenitur, ubi idem duabus de rebus praedicatur veluti color albus aliaque eiusmodi, sed ubi quod idem praedicatur ipsam naturam ac substantiam rerum significat, b30: ὁ ἄμφω ταῦτα λέγονται κατὰ τὴν οὐσίαν τὰ διάφορα, cf. 8. 1057b 38: γένος καλῶ, ὁ ἄμφω ἐν ταύτῳ λέγεται, μὴ κατὰ συμβεβηκόδες ἔχον διάφοράν, et ad Z 3. 1028b 34.

Proxima verba b31: τὰ δὲ ἐναντία διάφορα, καὶ η̄ ἐναντίωσις διάφορά τις, dubito num ab ipso Ar. scripta sint, nec potius a lectore attento adnotationis loco ad proximum caput adscripta postea in textum irrepererint, et quidem alieno loco. Quum enim postea esse omnino contrarietatem inde commonstret, quod diversitas varios recipiat gradus, ideoque etiam esse quaedam oporteat, quae longissime atque absolute diversa sint, nec aptum nec probabile est antea iam contrarietatem simpliciter subsumi diversitati. Sed utut statuitur de genuina huius enunciati origine, illud certe constat, proxima verba: ὅτι δὲ καλῶς κτλ., ut recte Alexander monuit, non pertinere ad id quod de contrarietate diversitati subsumenda proposuit, sed ad illustrandam ipsius diversitatis notionem. Nimirum ad explicandam contrarietatem iam ideo referri nequeunt, quod in variis illis modis, quos usu cognitos habeamus, enumerantur etiam ea quae sunt τὸ γένος ἔτερα b35; at contraria semper eodem genere contineri, nec genere sed specie differre, et constans est Ar. sententia et in proximis capitibus saepissime monetur. Atque si de diversitate agi conceditur, hoc praeterea appareat, distinguiri enumeratis omnibus, quos usu cognoverimus (ἐξ τῆς ἀταγωγῆς b33), diversitatis modis diversitatem a mera alteritate; quae diversa sunt aliquid habent quo differant, in alteritate non necessario idem locum habet. Sed ipsa verba, uti nunc exhibentur, neque explicare ullo modo ausim, nec prorsus genuina esse persuasum habeo. Ea secutus vestigia antiquioris scripturae, quae in commentario Alexandri supersunt, hunc fere in modum suspicor scribendum esse: πάντα γὰρ τὰ διαφέροντα φαίνεται καὶ ταῦτά, οὐ (vel καὶ οὐ) μόνον ἔτερα ὄντα, ἀλλὰ τὰ μὲν τὸ γένος ἔτερα, τὰ

δ' ἐν τῇ αὐτῇ συστοιχίᾳ τῆς κατηγορίας, ὥστ' ἐν ταύτῳ γένει καὶ ταῦτα τῷ γένει. Quaecunque diversa sunt, ait, ea appareat non meram habere alteritatem, sed etiam identitatem quandam, illam nimirum, quam supra exposui, siquidem vel genere sunt diversa vel specie. Ea autem, quae specie tantum diversa sint, quum dicit esse ἐν τῇ αὐτῇ συστοιχίᾳ τῆς κατηγορίας, ὥστ' ἐν ταύτῳ γένει, non videntur κατηγορίας nomine decem illa suprema genera significari, quibus omnia quae sunt continentur; possunt enim, ut supra monui, intra eiusdem categoriae ambitum reperiri tamen quae genere diversa sint; sed in eadem praedicati serie ea videntur dici, quae, ut Aristotelis verbis utar, ταύτῳ λέγεται, vel ὅσων ταύτῳ κατηγορεῖται κατὰ τὴν οὐσίαν. — a 1, 2 τῷ γένει quod scripsi pro vulg. τῷ εἶδει cf. Obs. p. 103.

1055a 2 διώρισται δ' ἐν ἄλλοις κτλ. Cf. A 9.

CAP. IV.

Contrarietas est diversitas plena ac perfecta, 1055a 3—33. Contrarietatis quae sit et ad contradictionem et ad privationem ratio — b 29.

1055a 3 ἐπεὶ δὲ — 33 μεγίστη. Diversitas quum variis recipiat gradus et possit alterum ab altero magis minusve diversum esse, oportere dicit Ar. esse etiam fastigium quoddam et supremum diversitatis, quod excedi amplius nequeat; et ea quidem summa ac perfecta diversitas, ἡ μεγίστη διαφορά a 5, dicitur contrarietas, cf. A 10. 1018a 27. Cat. 6. 6a 17. Meteor. II 6. 363a 30. Waitz Org. 11b 34. Vere autem summae diversitatis nomine eam definiri notionem, quam contrarietatis vocabulo significamus, apparere dicit ἐκ τῆς ἐπαγωγῆς. τὰ μὲν γὰρ γένει διαφέροντα οὐκ ἔχει ὁδὸν εἰς ἄλληλα ἀλλ' ἀπέχει πλέον καὶ ἀσύμβλητα (int. ἐστι) τοῖς δ' εἶδει διαφέρουσιν αἱ γενέσεις ἐκ τῶν ἐναντίων εἰσὶν ὡς ἐσχάτων a 6—9. Quae verba quo spéctent et quomodo ad confirmandam definitionem antea propositionam pertineant, apparebit conferentibus, quem usum notio contrarietatis apud Ar. habeat. Contrarietas enim praecipue commemoratur ubi de mutatione agitur (cf. Phys. I 5—8); contraria enim quasi extrema sunt puncta eius lineac, in qua

mutatio quaelibet continetur. Iam alternam inter se mutationem non recipiunt, nisi quae ex eodem sunt genere; quae diversis sunt e generibus, ea longius inter se distant, quam quae ab altero ad alterum admittant transitum (*ἀσύμβλητα*). Quare licet dixerit quispiam a colore albo magis quam colorem nigrum, quem contrarium esse dicimus, diversum esse sonum acutum vel lineam rectam, tamen quoniam contraria non sunt nisi quae mutuam admittunt mutationem (hoc enim tamquam notum et concessum tacite ponit), hoc est autem quae intra ambitum eiusdem generis continentur, hanc necessariam exceptionem si apud animum suppleverimus, recte dicitur *ἡ ἐναντιότης* esse *ἡ μεγίστη διαφορά*.

Quod si ostensum est contrarietatem esse maximam diversitatem, facile intelligitur eandem perfectam et plenam esse diversitatem, *¶ 10—16*; etenim eadem vi ac notione sive maximum sive perfectum quidpiam dicimus, ideo quod excedi et superari nequit; cf. ad *A 16*. Perfectionis igitur nota necessario inhaeret (*ἀκολουθήσει* *¶ 17*, cf. ad *A 1. 981a 27*) notioni contrarietatis, *¶ 17—19*.

Ita proposita et explicata definitione contrarietatis, inde concludit ubivis unum uni esse contrarium nec pluribus, *¶ 19—23*. Cognoscitur hoc ex natura perfectae et maxima diversitatis, quae quum omnem augmenti vel diminutionis varietatem excludat, necessario unius est rei cum re una, *¶ 20*; vel si imaginem lineae respexeris, cuius in extremis punctis contraria posita sint (cf. *Phys. V 3. 226b 30*), non possunt eiusdem intervalli plus quam duo esse fines, *¶ 21*. Alterum eiusdem propositionis argumentum, quod his verbis continetur: *ὅλως τε εἰ ἐστιν ἡ ἐναντιότης διαφορά, η̄ δὲ διαφορά δνοῖν, ὥστε καὶ ἡ τέλειος, omittere Ar. debebat*, quoniam nihil vere demonstrat; nam diversitas quod non requirit sane plus quam duo rationis membra, sed admittit certe plura, inde non potest effici, ut contrarietas non admittat plus quam duo rationis terminos. Ceterum de particula *ώστε* in apodosi cf. *Observ. crit. ad Eth. Eudem. p. 60 sq. et ad Z 10. 1035b 18*.

Quod unum semper uni contrarium esse ostensum est, ad omnia pertinet contrarietatis genera; pariter autem oportet reliquas etiam notas, quibus circumscribitur notio con-

trarietatis (*τοὺς ἄλλους ὅρους* *»23*) in omnibus cerni contrarietatis generibus, h. e. contrarietatem, licet diversos inter se modos habeat (quos perinde atque h. l. *»25—31* enumerat *A 10. 1018a 25—30*) ubivis oportet esse perfectam et maximam diversitatem. Et reliqua quidem huius rei expositio admodum est perspicua; difficultas autem explicandi in primis existit verbis *τῶν τε γὰρ γένει διαφερόντων οὐκ ξετιν* *ξεωτέρω λαβεῖν καὶ τῶν εἰδει*, propterea quod de iis quae generi differant mentio omnino non est h. l. iniicienda, ubi agitur de contrarietate, ad quam generis requiri identitatem saepe monuimus. Quam difficultatem quum nec negare nec expedire plane possim, haud scio an diminuere certe videar, si particulas *τε — καὶ* ita acceperim, ut comparisonem potius quam simplicem coniunctionem significant, hunc in modum: sicuti ultra ea, quae generi diversa sunt, omnino cogitari nihil potest quod extra sit positum, ita ad ea, quae specie diversa sunt, nihil licet referri, quod extra idem genus positum sit, siquidem universa huius diversitatis series intra idem genus continetur neque ad ea, quae extra hoc genus sunt, ullam habet rationem. Iam ita circumclusa per generis identitatem diversitatis serie, inveniuntur in ea maxima quaedam diversitas et eam dicimus contrarietatem.

1055a 33 πρώτη — b29 ἀνάγεται. Hucusque contrarietatem Aristoteles ita definivit, ut eam ad diversitatis notionem referret et ab ea suspenderet; iam quae intercedat inter contrarietatem et reliqua oppositionis genera ratio inquirit. Ac primum quidem simpliciter proponit, quod deinde comparatis reliquis opponendi generibus uberius comprobat, *πρώτη δὲ ἐναντίωσις ξεις καὶ στέρησις* *»33*, ubi quidem *πρώτην* eam dicit contrarietatem, quae rebus quibusdam suapte natura inest (cf. ad *A 5. 1015b 11*), et ex qua (*κατὰ ταῦτα* *»35*) alia demum repetunt ut et ipsa contraria esse dicantur. Haec igitur primaria ac propria contrarietas eandem significat rationem, quae intercedit inter *ξεις* et *στέρησιν*, modo privatio perfecta sit, *τελεία*, h. e. modo non nota una vel altera dematur (cf. *K 4. 1061a 22*) sed universa notio negetur, retento tamen, quod in privatione retineri oportet (cf. ad *b8*), illo intra quod continetur ge-

nere. Recte hunc in modum descriptam esse contrarietatis notionem, Ar. ita demonstrat, ut enumeratis quatuor oppositionis generibus (¶38 sqq., cf. ad 3. 1054^b 23, notam esse hanc oppositionum distinctionem per part. δῆ signifikat) exorsus a contradictione, ut quae et simplicissima sit et latissime pateat, inde ad privationem ac tum ad contrarietatem transeat. Et a contradictione quidem eo distinguitur contrarietas, quod quae contradictorie opposita sunt nihil admittunt inter se medium, cf. Γ 7, inter contraria vero est aliquid medium. Privationis autem nomine non quaelibet significatur contradictio, sed angustiores circumscribuntur notionis fines (ἀντίφασις τις δ 4, 7, i. e. singulare quoddam contradictionis genus), cuius primum varietatem persequitur, δ 4—7 (ῶσπερ — διηγηται διν ἄλλοις, cf. ad Ι 22), ac deinde communem indolem his definit verbis δ 7: ὡστ' οὐτοις ή στέρησις ἀντίφασις τις ή ἀδυναμία διορισθεῖσα ή συνειλημμένη τῷ δεκτικῷ. Comma, quod in editionibus ante τὴν ἀδυναμία ponitur, delevi, quia et nomina ἀντίφασις ἀδυναμία pariter praedicti loco referenda sunt ad subiectum στέρησις, et pariter participia διορισθεῖσα συναιλημμένη pertinent ad utrumque nomen definiendum. Verbum διορισθεῖσα autem non ita est accipiendum, ut idem fere sit ac χωρισθεῖσα, quae videtur esse Alexandri sententia p. 594, 34, sed ea significatione, qua nomen διορισμός saepius usurpatum legimus (cf. Γ 3. 1005^b 23. Θ 5. 1048^b 2, 20). Privatio, ait, non est simplex ac nuda contradictio, sed contradictio ea, quae per naturam substantiae ad eam recipiendam idoneae (*τοῦ δεκτικοῦ*) definita ac distincta est vel eam ipsam simul in se complectitur. Ita enim distinguitur apud Ar. privatio a contradictione, ut contradictio ad omnia pertineat et entia et non-entia et ubivis verum ac falsum distinguat, privatio vero intra certum quoddam genus continetur, cf. ad 3. 1054^b 20. Δ 22. 1022^b 24. Inde quum fiat, ut medium quidpiam intercedere possit inter ξεν et στέρησιν, cohaerere appareat contrarietatem, cuius eadem nimurum est ratio, cum privatione; quid autem differant contrarietas et privatio, cognoscitur exhibita mutationis natura. Etenim quaelibet mutatio inter ξεν et στέρησιν ita vertitur, ut ab altera transeat ad alteram, contraria autem non quod-

libet denotant mutationis principium nec quaelibet exitum, sed extrema modo intervalli puncta, ἐξ ὧν γὰρ αἱ μεταβολαὶ ἐσχάτων, ἀνατία ταῦτα δια. Ergo quaelibet contrarietas sub notionem privationis cadit, non quaelibet privatio eadem et contrarietas est, sed unice perfecta privatio.

Hoc discrimen inter privationem et contrarietatem, ut latius illa pateat, haec angustioribus finibus circumscripta sit, exemplis illustrat, φανερὸν διὰ τῆς ἐπαγγῆς, quibus simul quid insit varii et incerti in notione privationis eiusque usu appareat. Veluti, ut omittamus alias privationis varietaes, quae et paullo ante et uberioris A 22 enumeratae sunt, in aliis privationibus est aliquid medium inter opposita, in aliis non item. Veluti malum privationem continet boni, pariter impar refertur ad par; inter illa duo intercedit medium quidpiam, inter haec non item, nimirum quia haec pertinent ad definitam numeri substantiam, quae praeter paritatem et imparitatem tertiam in se recipere qualitatem non potest, δια. 25, cf. Cat. 10. 12a 6, illa ad indefinitum referuntur subiectum, quoniam boni et mali natura ad omnes categorias pertinet, cf. Eth. N. I 4. 1096a 19 sqq. Hanc quam modo exposui sententiam ut in ipsis verbis inveniamus, pro particula δια. 25, parum illa apta quod non novum discrimen sed superioris causa assertur, scribendum censui ὅτι, secutus vestigia Alexandri p. 597, 7. Eiusdem Alexandri auctoritate p. 596, 28 – 32 confirmari videtur scriptura cod. A, qui δια. 18 pro θάτερον exhibit θάτερον, ut στέρησις et θάτερον appositionis loco iuxta posita idem significant, quod paullo infra dicit δια. 26: θάτερον τῶν ἀνατίων λέγεται κατὰ στέρησιν. — Hanc contrarietatis naturam si vel de una contrarietate unitatis et multitudinis probaverimus, quoniam ad eam reliquae referuntur, δια. 28, cf. Γ 2. 1004b 33, simul de qualibet contrarietate videbimus demonstravisse. Ita ad quaestionem de unitate et multitudine et coniunctas cum ea quaestiones revertitur.

CAP. V.

*Quomodo par magno simul et parvo oppositum sit
queeritur.*

Inter unum et multa, itemque inter par et magnum ac

parvum intercedere aliquam oppositionem, Aristoteles inde concludit, quod in dilemmate sive in interrogatione disjunctiva ponuntur, id autem fieri non potest nisi iis in rebus, quae simul adesse simulve de eadem re praedicari nequeunt, hoc est in oppositis, cf. I 3. 1005^a 19 sqq. 6. 1011^b 15 sqq. Quodsi interdum disjunctiva quaestio utimur iis in rebus, quas ad nullum oppositionis genus referri posse apparet, veluti quum quaerimus, utrum Socrates venerit an Cleo, id non per ipsius rei naturam et necessitatem. (ἢ 36: οὐδὲ ἀνάγκη ἐν οὐθενὶ γένει τοῦτο, int. τὸ θάτερον μόνον ὑπέρ-χει), sed per hypothesis quandam (ἢ 35 ὑποθέσεως δια) aliunde accendentem (ἢ 37) efficitur. Nimirum ubi positum est, non posse alium venisse praeter Socratem, et Cleonem nec posse simul eos venisse, tam vero recte possumus disjunctive quaerere, utrum Socrates an Cleo; ita enim in dilemmate ponuntur, ut par est, quae simul esse non possunt sed sese invicem excludunt. 1056^a 1: εἰ γὰρ ἄμα ἐνδέχετο (int. ἔλθειν Σωκράτη καὶ Κλέων), γελοῖον τὸ ἐφωτημα (int. τὸ πότερον Σωκράτης ἔλήνθει ή Κλέων), εἰ δέ (int. καὶ ἄμα ἐνδέχομένων ἔλθειν ἐφωτῆ τις τὸ πότερος ἥλθει, ut apte Alexander explicat), καὶ οὕτως ὁμοίως ἀποτίπται εἰς ἀντίθεσιν (h. e. etiam tum, si omnino apte interrogatum esse putatur, pariter in aliquam notam et concessam oppositionem incidit, nimirum), εἰς τὸ δὲ η̄ πολλὰ κτλ. Secutus eam, quam significavi, interpretationem Alexandri comma ante καὶ ὁμοίως posui, unde manifesto aptior existit septentiarum contextus, quam si cum editoribus omnibus post καὶ οὕτως distinxeris.

Ergo quum disjunctiva quaestio ubique vel versetur inter opposita vel certe ad oppositionem per hypothesis portam referenda sit, par autem cum magno simul ac parvo ponatur in eiusmodi dilemmate, oppositionem inter par et duo reliqua, magnum ac parvum, intercedere apparet, quae qualis sit querendum est. Et contrarietas quidem esse non potest; contrarietas enim non est nisi unius ad unum (ἢ 30, cf. ad 4. 1055^a 19), par autem magno et parvo nunquam singularis, sed semper coniunctis in dilemmate opponitur, a 3—7. Quodsi quis magnum et parvum uno imparis nomine complectatur, id valebit quidem aliquid ad excusandam vel con-

firmandam sententiam eorum, Platonicorum nimurum, qui impar dualitatem esse dicunt, («10: *καὶ ἡ ἀπορία βοηθεῖ τοῖς φάσκουσι τὸ ἄνισον δυάδα εἶναι*), neque vero inde confici potest ut par contrarium sit magni et parvi; nam licet uno nomine appellantur magnum et parvum, re tamen ipsa duo sunt, et par duobus esset contrarium, quod fieri nequit, «8 — 11¹). Accedit quod par medium intercedit inter magnum et parvum; contraria vero habent quidem quod inter ipsa medium sit, nunquam autem ipsa media sunt inter alia, «12 — 15.

Itaque quum non tamquam contrarium par oppositum sit magno et parvo, relinquitur ut vel per contradictionem vel per privationem utriusque simul oppositum esse iudicetur, «15; quartum genus oppositionis, relationem, omnino non respicit Aristoteles, quoniam tamquam πρός τι par pari oppositum esse constat; utrique autem, non alteri utri opponi per eandem oppositionem debet, quia semper illa tria in unum dilemma coniunguntur. Est igitur par utriusque simul, et parvi et magni, contradictione, ἀμφοῖν ἀμα ἀπόφασις, «17 (vel, quo deinde, «35, apte utitur nomine, συναπόφασις, est enim par neque magnum neque parvum), sed non contradictio mera et simplex, quae ad omnia pertineat, verum ἀπόφασις στερητική, h. e. continetur intra illud genus rerum, quod recipiendae vel magnitudini vel exilitati idoneum est. Quae enim magnitudinis et exilitatis, i. e. quantitatis notionem excludunt, ea simplicem quidem magni et parvi negationem admittunt dicique possunt nec magna esse nec parva, paritatis autem notionem non admittunt. Specificam hanc negationis notam, ut ad genus quantitatuum unice referatur, deinde his etiam verbis significat «20: οὐ

1) Secutus sum in his verbis explicandis interpretationem Alexandri p. 598, 24 sqq., quoniam meliorem non potui invenire. εἰ δὲ τὸ ἄνισον σημαίνει τὸ αὐτὸ ἀμα ἀμφοῖν (i. e. σημαίνει τὸ κοινὸν ἀμφοτέρων, τοῦ τε μεζονος καὶ τοῦ ἐλάττονος, vel ut ait Alex.: εἰ δὲ τὸ ἄνισον ἀμφότερα δῆλοι), εἴη μὲν ἄν (int. τὸ ίσον, εἴπερ ἀντικείμετο τῷ ἀνίσῳ) ἀπτενέμενον ἀμφοῖν, καὶ η ἀπορία βοηθεῖ τοῖς φάσκουσι τὸ ἄνισον δυάδα εἶναι· ἀλλὰ σημαίνει δὲ (int. τὸ ίσον) δυοῖν (int. τῷ ἀνίσῳ, ὅπερ δυοῖς δηλωτικόν έστιν) ἐναρτλοι εἶναι, ὅπερ ἀδύνατον. Sed haec explicatio, quamquam aptam efficit sententiam, adeo tamen est perplexa, ut vel faciliorem quaerendam esse vel depravatum esse tentum suspicer.

στέρησις δὲ ἐξ ἀνάγκης, h. e. *paritas* non ea est negatio magni et parvi (nam *στερήσεως* nomen h. l. aperte latiore illo sensu usurpatum est, de quo cf. ad 4 22. 1022^b 22, ut idem fere sit atque ἀπόφασις, cf. Alex. ad h. l.), quae necessario cuivis contingat rei quae neque magna sit neque parva, οὐ γὰρ πᾶν ἵσον ὁ μὴ μεῖζον ἢ ἔλαττον, ἀλλ' ἡνὶς πέριχεν ἔκεινα, «20, i. e. ἐν τοῖς δεκτικοῖς (cf. ad 1022^b 24) sive ἐν τοῖς ποσοῖς.

Eiusmodi *συναποφάσεις* στερητικὰ τῶν ἀντικειμένων, quae inter utrumque contrarium mediae intercedunt, etiam inter alia inveniuntur contraria, veluti inter album et nigrum colorem medii sunt colores qui neque sunt albi neque nigri, inter bonum et malum id quod nec bonum est nec malum; differt autem ab his paritatis notio, quod parvum est inter magnum et parvum, colores plures, definiti illi quidem numero, inter album et nigrum, denique quod medium intercedit inter bonum et malum, id perinde atque ipsum bonum et malum in omnibus cernitur categoriis, cf. ad 4. 1055^b 25. Distinguenda autem probe haec est *συναπόφασις*, quae media est inter duo opposita, a simplice *συναποφάσει*, i. e. a coniuncta duarum quarumlibet rerum negatione; veluti si cui dicere libuerit τὸ μῆτε ὑπόδημα μῆτε χείρ, haec quidem *συναπόφασις* non est media inter calcaneum et manum. Etenim intermedium non inveniatur, nisi ubi ab altero, quod negatur, ad alterum mutationis est, quasi lineae, continuitas, itaque in iis uide rebus, quae eiusdem sunt generis et contrariae inter se extremos mutationis fines constituunt. — Hoc extremas dicit capit is verbis «34: οὐκ ἀνάγκη δὲ κτλ., quae hunc in modum videntur explicanda esse: οὐκ ἀνάγκη δὲ τοῦτο συμβαίνειν (int. οὐκ ἀνάγκη τὸ συναποφασκόμενον δνοῖν μεταξὺ εἰναι ἀμφοτέρων). ή μὲν γὰρ συναπόφασις (nimirum ή συναπόφασις τοῦ μῆτε μεγάλου μῆτε μικροῦ καὶ τοῦ μῆτε ἀγαθοῦ μῆτε κακοῦ καὶ ὅσα τοιαῦτα) ἐστὶ συναπόφασις ἀντικειμένων, ὃν ἐστι μεταξύ τι καὶ διάστημά τι πέφυκεν εἶναι· τῶν δ' (int. οἷον τοῦ ὑποδήματος καὶ τῆς χειρός) οὐκ ἐστι διαφορά (cf. 3. 1054^b 23, igitur nec μεταξύ τι πες διάστημα)· ἐν ἄλλῳ γὰρ γένει (int. ἐστὶν οἷον τὸ ὑπόδημα καὶ ή χείρ) ὃν αἱ συναποφάσεις, ὥστ' οὐκ ἐν τὸ ὑποκείμενον (cf. ἀσύμβλητα, 4. 1055^a 7).

Haec si probabilis est interpretatio, non est cur vel cum Alex. p. 601, 12 oīx εἰσίν, vel cum Schw. ἢ post γένεα τὴν addamus.

CAP. VI.

Unum et multa quomodo sibi sint opposita.

Quaestionem de uno et multis, quam tetigit in principio superioris capitiz, iam pertractandam sibi sumit, et primum quidem dialectice disputans de ea ratione, quae est inter unum et multa, dubitationes movet, 1056*b* 4—16, deinde exposita vera rei ratione ac natura eadem dirimit — *b* 32 et ad quae oppositionum genera haec referenda sint explicat — 1057*a* 17.

1056*b* 4 εἰ γὰρ — 16 οὕτω — si τὰ πολλὰ τῷ ἑνὶ ἀπλῶς ἀντικεῖται, ait, h. e. si unus tantum et simplex est eius oppositionis modus, quae intercedit inter unum et multa, concedere quaedam cogimur, quae manifesto sunt absurdia. Multa enim quoniam et uni et paucis sunt opposita, si simplex ea est oppositio, consequitur ut idem sit unum et pauca, *b* 4—6. Ad eandem consequentiam deferimur, si non universe multa, sed dualitatem contemplamur. Quae enim duo sunt, eadem sunt multa (quidquid enim duplex est, idem est multiplex; repetitor autem duplex a dualitate sicuti multiplex repetitur a multis); atqui duo non possunt iudicari multa esse, nisi relata ad unum; ergo unum est pauca, *b* 6—10. — Denique sicuti in longitudine longum ac breve sibi opponuntur, ita in multitudine multa et pauca; iam vero quidquid vel longum est vel breve sub universalem cadit longitudinis sive linearis extensionis notionem, ac perinde quidquid vel multum est vel paucum universalis continebitur multitudinis notione; ergo unum, siquidem paucum est, idem etiam multitudo erit, *b* 10—16. Huic extremae argumentationi aliam simul inserit dubitationem et eam deinde solvit. Dicit enim *b* 11: καὶ δὲ ἡ πολὺ καὶ πολλά, καὶ τὰ πολλὰ πολύ. Ipse vulgaris usus dicendi repugnat, quominus sine discrimine singularem et pluralem numerum, multum et multa, usurpari patemus; quod quidem discriminem in vulgari usu conspicuum quale sit Aristoteles significat his verbis *b* 12: εἰ μή

τι ἄρα διαιρέσει ἐν συνεχεῖ εὐορίστῳ et deinde 616: οἶνος ὕδωρ πολύ, πολλὰ δ' οὐ. Nimirum quaecunque multa sunt, eadem etiam coniunctim multum possunt nominari; sed potest aliquid multum dici, nec tamen idem multa, quia usum est et continuum, neque in partes discretum (cf. A 26. 1024a 8: πάντα δὲ λέγεται, ὅτι οἷς τὸ πᾶν ὡς ἔφ' ἐνι, ἀπὸ τούτοις πάντα ὡς ἐπὶ διηγημένοις· πᾶς οὐτος ὁ ἀριθμός, πᾶσαι αὐταις αἱ μονάδες). Eius constitutatis, non discretae in certas ac definitas partes, exemplum affert aquam et omnino τὸ συνεχὲς εὐόριστον, 612, vel, ut exhibet Alexander, τὸ συνεχὲς ἀκόριστον. Possunt sane utroque modo significari materiae fluidae, utpote quae non definitae suis ipsae finibus alienis finibus facile definiantur; sed quam in eo sibi constet Ar., ut τὰ ὑγρὰ εὐόριστα esse dicat, τὰ ξηρὰ δυσόριστα, cf. Meteor. IV 4. 381b 29. 1. 378b 23. I 4. 360a 24. d^gen. et corr. I 10. 328b 17, praferenda profecto lect. vulg. εὐορίστῳ.

b7 καὶ τὰ quod scripsi pro vulg. καὶ τά, secutus praeter codd. ET Alex. et Bess. auctoritatem, per ipsam sententiae rationem necessarium videbitur. Eadem et Alexandri auctoritate, cf. p. 602, 18, et sententiae necessitate defendi arbitror, quod 615 articulum ante πολὺ omisi, nisi quis prae-tulerit e codd. ET scribere: ὡς καὶ τὸ πολύ, quod et ipsum ferri potest. Praeterea autem haud scio an neglecta Alexandri auctoritate, qui cum vulg. lect. consentit, pro ἦτι ὡς 610 scribendum sit: ἦτι εἰ ὡς e cod. E, qui per hunc librum interdum meliora praebet, et cod. T. Nam licet necessariam non dixerim hanc scripturam, multo certe aptius universa enunciatio conformata videbitur, si hunc in modum et scripseris et verba distinxeris: ἦτι εἰ ὡς ἐν μήκει τὸ μακρὸν καὶ βραχὺ, οὕτως ἐν πλήθει τὸ πολὺ καὶ ὀλίγον, καὶ ὁ ἄν γέ πολὺ καὶ πολλά, καὶ τὰ πολλὰ πολύ (εἰ μή τι ἄρα διαιρέσει ἐν συνεχεῖ εὐορίστῳ), τὸ ὀλίγον πλῆθος τι ζοται. Apodosis ordienda erit a verbis τὸ ὀλίγον. Eandem lectionem Schweglero probari video.